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Abstrakt

Úrazové poškození krční míchy má zásadní dopad na determinanty kardiovaskulární

zdatnosti. V rámci tetraplegie se vedle radikálního snížení aktivně využívané svalové

hmoty typicky objevuje také výrazná dysfunkce autonomního nervového systému a s tím

spojená porucha řízení katecholaminů. Nezřídka se rozvíjí dlouhodobá inaktivita, kdy

nejsou dostatečně využity ani zachované pohybové možnosti, což ve zvýšené míře

přispívá k rozvoji běžných civilizačních onemocnění. Tato práce si klade za cíl vyhodnotit

kardiovaskulární funkci, resp. zdatnost mužů s traumaticky přerušenou krční míchou na

úrovni C5-C7 (n=20) za referenčního srovnání zdravých mužů (n=27), kteří podstoupili

shodný zátěžový test na ručním ergometru. Hlavními sledovanými ukazateli byla odezva

arteriálního tlaku krve na tělesnou zátěž, vrcholová spotřeba kyslíku a chronotropní

reakce srdce. V první části studie byly provedeny zátěžové testy do subjektivního maxima

pro mezi-skupinové porovnání hodnot spojených s vrcholovou zátěží. Jelikož se vrcholový

výkon u jedinců se zraněnou krční míchou od zdravých probandů značně liší, stává se

tento fakt omezením bližší komparace odezvy sledovaných ukazatelů. Z toho důvodu byla

provedena druhá část výzkumu, v rámci níž byly opakovány zátěžové testy zdravých

probandů – tentokrát ne do subjektivního maxima, nýbrž se srovnatelným zátěžovým

protokolem skupiny tetraplegiků, včetně plánovaného ukončení zátěže při dosažení

průměrného vrcholového výkonu tetraplegiků. Opět s monitorováním totožných veličin.

Tato práce prokázala, že u zdravých jedinců se v reakci na tělesnou zátěž na ručním

ergometru systolický tlak krve významně zvyšuje, což platí pro zátěž subjektivně

vrcholového charakteru i pro simulaci zátěžového protokolu tetraplegiků. U probandů se

zraněním krční míchy k tomuto navýšení nedocházelo a někteří jedinci se naopak ocitali

v riziku výrazné hypotenze paradoxně indukované pohybovou aktivitou. Patologická

arteriální hypotenze a s ní spojené symptomy se tak ukazují býti pravděpodobným

faktorem limitujícím navýšení intenzity fyzické zátěže u jedinců s tetraplegií. Vrcholová

spotřeba kyslíku (ml·kg·min-1) tetraplegiků činila 59% vrcholových hodnot zdravých

jedinců testovaných rovněž na ručním ergometru. Vrcholová srdeční frekvence přitom

dosahovala 73%. V diskuzní části práce jsou zmíněny některé principy, které mají
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potenciál poruchu kardiovaskulárního řízení alespoň částečně kompenzovat. Obecným

principem je facilitace krevního toku směrem z dolních končetin a splanchnické oblasti.

Práce rovněž poukazuje na fakt, že klinické hodnocení míšní léze dle běžně užívaných

mezinárodních standardů příliš nekoreluje se zachováním autonomních funkcí.

Klíčová slova: míšní léze, tetraplegie, autonomní nervový systém, zdatnost, krevní tlak
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Summary

Traumatic damage to the cervical spinal cord has a dramatic impact on determinants

affecting cardiovascular fitness. In tetraplegia, in addition to diminished skeletal muscle

function, impaired sympathetic cardiovascular innervation together with a dysfunction of

catecholamine release is typically present. Individuals with tetraplegia are at a high risk of

long-term inactivity, which increasingly contributes to the development of common

civilization diseases. The aim of the current dissertation project is to investigate the

cardiovascular fitness in males with cervical spinal cord injury (n=20) as compared to able-

bodied males (n=27). Both groups completed exercise testing on an arm-crank ergometer.

Arterial blood pressure response to exercise, peak oxygen consumption and peak heart

rate were the primary outcome variables. In the first part of the study, a graded maximal

arm-crank ergometer test to the subjective exhaustion was performed for the inter-group

peak exercise comparison. The peak power dramatically differs between the groups and

could be an important confounding factor limiting the evaluation of a physiologic

response related to the equivalent physical loading. Therefore, in the second part of the

study, individuals of the control group completed a second graded arm-crank ergometer

test matched to the average workload protocol previously completed by individuals with

tetraplegia. During the second part of the study, the same physiologic measures were

recorded.

Arterial blood pressure did not increase following peak arm crank exercise in males with

cervical spinal cord injury whereas the systolic blood pressure in the control group

significantly increased in response to the peak exercise and after the completion of the

tetraplegic’s workload protocol. Some males with tetraplegia appeared to be at risk of

severe hypotension following high intensity exercise, potentially limiting the ability to

progressively increase and maintain high intensity exercise. The peak oxygen

consumption in individuals with tetraplegia was 59% and the peak heart rate was 73% of

the control group values, respectively. Some techniques to compensate for the

cardiovascular impairments are discussed with a general aim to mobilize blood from the

lower extremities and the splanchnic area. The study also highlights the limitation of
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current clinical examination of individuals with spinal cord lesion in assessing autonomic

function preservation.

Key words: spinal cord lesion, tetraplegia, autonomic nervous system, cardiovascular

fitness, blood pressure
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Seznam zkratek

AD autonomní dysreflexie

ADH antidiuretický hormon

AIS ASIA Impairment Scale (= stupeň kompletnosti míšní léze)

ANS autonomní nervový systém

ASIA American Spinal Injury Association (= Americká společnost pro míšní

úrazy)

ATP adenosintrifosfát

C krční úroveň páteřní míchy

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

Df Degrees of freedom (= počet stupňů volnosti)

diff hodnota rozdílu

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DTK diastolický tlak krve

DTKklid klidová hodnota diastolického tlaku krve

DTKpost hodnota diastolického tlaku krve měřená 1 minutu po fyzické zátěži

EKG elektrokardiografie

EMG elektromyografie

F value hodnota F vycházející z Fisherova-Snedecorova rozdělení

FES funkční elektrická stimulace

HF high frequencies (= vysoké frekvence)

HFSTK složka vysokých frekvencí variability systolického tlaku krve

HK horní končetina

HKK horní končetiny

IL-10 interleukin 10

IL-6 interleukin 6
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ISAFSCI International Standards to document remaining Autonomic Function

after Spinal Cord Injury

(= Mezinárodní standardy pro dokumentování zachovaných autonomních

funkcí po míšním zranění)

ISNCSCI International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord

Injury

(=Mezinárodní standardy pro neurologickou klasifikaci míšního zranění)

K+ draselný kationt

L bederní úroveň páteřní míchy

LF low frequencies (=nízké frekvence)

LFSTK složka nízkých frekvencí variability systolického tlaku krve

LTPAQ-

SCI

Leisure Time Physical Activity Questionnaire for People with Spinal Cord

Injury

(dotazník volnočasových pohybových aktivit pro jedince s míšním

zraněním)

lwr spodní hodnota rozmezí 95% confidence intervalu

N/A Not Applicable (= neaplikovatelné)

Mean Sq Mean Square (= korekce na „průměrný čtverec“)

NK Natural Killer buňky (= tzv. přirození zabíječi)

NO oxid dusnatý

O2 kyslík

p.adj adjustovaná p hodnota dle metody Tukey HSD

Pr ekvivalent p hodnoty určující hladinu významnosti

RER Respiratory Exchange Ratio (=poměr mezi produkcí oxidu uhličitého a

příjmem kyslíku)

RPE Ratio of Perceived Exertion = úroveň vnímaného úsilí dle Borga

rpm revolutions per minute = opakování za minutu

SF srdeční frekvence

SFklid klidová hodnota srdeční frekvence
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SFpeak vrcholová hodnota srdeční frekvence

SFV variabilita srdeční frekvence

SRN Spolková republika Německo

STK systolický tlak krve

STKklid klidová hodnota systolického tlaku krve

STKpost hodnota systolického tlaku krve měřená 1 minutu po fyzické zátěži

Sum Sq Sum of Squares (=součet druhých mocnin hodnot)

Th hrudní úroveň páteřní míchy

TK tlak krve

TKklid klidová hodnota tlaku krve

TKV variabilita tlaku krve

VB Velká Británie

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

upr horní hodnota rozmezí 95% confidence intervalu

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VO2peak vrcholová spotřeba kyslíku

W watt
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1 ÚVOD

Poranění krční míchy patří ke zraněním s nejzávažnějšími následky pro tělesné funkce,


[…]

C7:C-C5:B 31,25 -16,12 78,62 0,43
C7:C-C5:C #N/A #N/A #N/A #N/A
C7:C-C6:A 7,12 -34,43 48,66 1,00
C7:C-C6:B 22,50 -24,87 69,87 0,81
C7:C-C6:C #N/A #N/A #N/A #N/A
C7:C-C7:A 16,67 -28,00 61,33 0,94
C7:C-C7:B 27,50 -27,20 82,20 0,75

Příloha 9 Mnohonásobné porovnání spojitosti jednotlivých kombinací úrovně míšní léze a

stupně AIS s reakcí systolického tlaku krve měřeného 1 minutu po zátěži

subjektivně vrcholové intenzity
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diff lwr upr p.adj

C5:B-C5:A -6,17 -66,57 54,23 1,00
C5:B-C6:A -7,40 -58,45 43,64 1,00
C5:B-C7:A -2,67 -63,07 57,73 1,00
C5:C-C5:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C5:C-C5:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C5:C-C6:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C5:C-C6:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C5:C-C7:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C5:C-C7:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:A-C5:A 1,24 -49,81 52,29 1,00
C6:B-C5:A -1,08 -68,61 66,45 1,00
C6:B-C5:B 5,08 -62,45 72,61 1,00
C6:B-C6:A -2,32 -61,63 56,99 1,00
C6:B-C7:A 2,42 -65,11 69,95 1,00
C6:C-C5:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C5:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C5:C #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C6:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C6:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C7:A #N/A #N/A #N/A #N/A
C6:C-C7:B #N/A #N/A #N/A #N/A
C7:A-C5:A -3,50 -63,90 56,90 1,00
C7:A-C6:A -4,74 -55,79 46,31 1,00
C7:B-C5:A -3,33 -88,75 82,08 1,00
C7:B-C5:B 2,83 -82,58 88,25 1,00
C7:B-C6:A -4,57 -83,65 74,51 1,00
C7:B-C6:B -2,25 -92,85 88,35 1,00
C7:B-C7:A 0,17 -85,25 85,58 1,00
C7:C-C5:A 1,67 -83,75 87,08 1,00
C7:C-C5:B 7,83 -77,58 93,25 1,00
C7:C-C5:C #N/A #N/A #N/A #N/A
C7:C-C6:A 0,43 -78,65 79,51 1,00
C7:C-C6:B 2,75 -87,85 93,35 1,00
C7:C-C6:C #N/A #N/A #N/A #N/A
C7:C-C7:A 5,17 -80,25 90,58 1,00
C7:C-C7:B 5,00 -99,62 109,62 1,00

Příloha 10 Mnohonásobné porovnání spojitosti jednotlivých kombinací úrovně míšní léze a

stupně AIS s reakcí srdeční frekvence během zátěže subjektivně vrcholové

intenzity
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diff lwr upr p.adj

C5:B-C5:A 2,10 -15,13 19,33 1,00

C5:B-C6:A 2,17 -12,39 16,74 1,00

C5:B-C7:A -0,23 -17,47 17,00 1,00

C5:C-C5:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C5:C-C5:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C5:C-C6:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C5:C-C6:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C5:C-C7:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C5:C-C7:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:A-C5:A -0,07 -14,64 14,49 1,00

C6:B-C5:A -1,22 -20,48 18,05 1,00

C6:B-C5:B -3,32 -22,58 15,95 1,00

C6:B-C6:A -1,14 -18,07 15,78 1,00

C6:B-C7:A -3,55 -22,82 15,72 1,00

C6:C-C5:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C5:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C5:C #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C6:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C6:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C7:A #N/A #N/A #N/A #N/A

C6:C-C7:B #N/A #N/A #N/A #N/A

C7:A-C5:A 2,33 -14,90 19,57 1,00

C7:A-C6:A 2,41 -12,16 16,97 1,00

C7:B-C5:A 0,83 -23,54 25,20 1,00

C7:B-C5:B -1,27 -25,64 23,10 1,00

C7:B-C6:A 0,91 -21,66 23,47 1,00

C7:B-C6:B 2,05 -23,80 27,90 1,00

C7:B-C7:A -1,50 -25,87 22,87 1,00

C7:C-C5:A 0,13 -24,24 24,50 1,00

C7:C-C5:B -1,97 -26,34 22,40 1,00

C7:C-C5:C #N/A #N/A #N/A #N/A

C7:C-C6:A 0,21 -22,36 22,77 1,00

C7:C-C6:B 1,35 -24,50 27,20 1,00

C7:C-C7:A -2,20 -26,57 22,17 1,00

C7:C-C7:B -0,70 -30,55 29,15 1,00

C7:C-C6:C #N/A #N/A #N/A #N/A

Příloha 11 Mnohonásobné porovnání spojitosti jednotlivých kombinací úrovně míšní léze a

stupně AIS s vrcholovou spotřebou kyslíku
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