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Teoretická část disertační práce Splnil

excelentně

Splnil s drobnými

nedostatky

Splnil s velkými

nedostatky Nesplnil

Volba tématu, aktuálnost tématu, očeká-

vaný přínos pro praxi.

x

Abstrakt obsahuje všechny náležitosti. x

Byl jasně formulován řešený problém,

vymezen cíl a hypotézy řešení.

x

Zpracována informace o současném sta-

vu vědění o problému v odb. literatuře.

x

Použité prameny správně vyhodnoceny. x

Jsou zpracována teoretická východiska a

vymezeny základní pojmy.

x

Praktická část disertační práce
(pokud je realizován výzkum/projekt)

Splnil

excelentně

Splnil s drobnými

nedostatky

Splnil s velkými

nedostatky Nesplnil

Autor popsal design šetření/projektu

(problém, cíl, úkoly, otázky, metodika).

x

Použité metody jsou vzhledem k tématu,

i k možnostem autora jsou optimální.

x

Autor shromáždil na základě vybraných
metod všechna dostupná fakta a infor-
mace potřebné k řešení problému.

x

Získaná fakta charakterizoval a přehledně
uspořádal podle zvolených kritérií.

x

Výsledky šetření /projektu jsou pře-
hledně zpracovány v tabulkách a grafech.

x

Výsledky práce jsou vyhodnoceny
adekvátními statistickými metodami.

x

Diskuse, porovnání vlastních výsledků
s odb. literaturou je na dobré úrovni.

x

Zformulovány závěry, popřípadě i návrhy
na konkrétní praktické výstupy.

x

Přínos práce pro praxi.
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Formální stránka disertační práce Splnil

excelentně

Splnil s drobnými

nedostatky

Splnil s velkými

nedostatky Nesplnil

Práce rozsahem odpovídá požadavkům
na disertační práci (100 - 150 stran).

x

Členění odpovídá logické struktuře práce,
je přehledné, v obsahu uvedeny stránky.

x

Myšlenky jsou vyjádřeny přesným a sro-
zumitelným jazykem.

x

V práci nejsou překlepy ani pravopisné
chyby.

x

Bibliografické údaje jsou uváděny podle
platné normy.

x

Souhrn práce obsahuje cíle, úkoly, vý-
sledky a závěry práce.

x

Míra procentuální shody s jinými zdroji Do 10%
x

Do 25% Do 35% -
vyjádření
vedoucího

Nad 35%

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Autor prokázal výbornou orientaci v řešené problematice s těsnými vazbami na světovou
odbornou literaturu. Vysoce hodnotím kapitolu Výsledky, která obsahuje velmi fundované
statistické zpracování naměřených dat. Kapitola Diskuse je velmi obsáhlá (17 stran) a odbor-
ně na výši porovnává výsledky vlastního šetření s výsledky světového odborného písemnictví.

Poznámky

1. Autor zjistil, že vrcholová intenzita zátěže tetraplegiků odpovídala zhruba 4 METs. Je
zřejmé, že „tréninková“ intenzita zátěže by odpovídala ještě nižší intenzitě PA, tedy
dejme tomu 3 METs. Domnívám se, že při tak nízké intenzitě zátěže, kompenzatorní
navýšení délky PA jedinců s tetraplegií tak, jak navrhuje autor, není reálné, protože by
trvalo příliš dlouho. Nehledě na to, že pokud není dosaženo alespoň pětinásobku kli-
dového metabolismu, pak prodloužením PA nelze docílit takové progrese v aerobní
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kapacitě, aby měla preventivní efekt vzhledem k civilizačním chorobám.
Když k této skutečnosti navíc ještě uvážíme, že při PA tetraplegiků často dochází ne-
žádoucím symptomům v důsledku paradoxní hypotenze (pocit diskomfortu, náhlé
snížení výkonnosti, nauzea, poruchy vědomí), pak jsem velmi skeptický ohledně reali-
zace účinné preventivní pohybové aktivity u takto postižených pacientů.
Autor však správně cituje Phillipse (1998) a Myerse (2012), že pro prevenci kardio-
vaskulárních onemocnění je důležitá nejen řízená, ale i habituální pohybová aktivita.
Pokud se v praxi řízená PA doplní habituální PA a podpoří funkční elektrickou stimula-
cí, větších svalových skupin, pak se nejspíše protektivní účinky proti kardiovaskulár-
ními nemocem dostaví.

2. N. vagus je tvořen relativně samostatným nervovým svazkem, který se nachází vent-
rálně od míchy v blízkosti krčních tepen. Naproti tomu krční truncus sympaticus je in-
tegrální součástí dorzolaterálních míšních provazců krční míchy. Těsnější souvislost
s poraněním krční míchy tedy má sympatikus. Při jeho přerušení by se dalo očekávat
výrazné snížení jeho pozitivně chronotropního i pozitivně inotropního účinku na srdce
(potvrzeno Leichtem 2011). Z tohoto pohledu byla pro mne překvapivou skutečností
stejná reakce srdeční frekvence u skupiny tetraplegiků na zátěž objektivně srovnatel-
nou se zdravými jedinci. Autor však v Diskusi velmi pěkně vysvětluje mimo jiné i tuto
diskrepanci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Praze dne 15.6. 2016 Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.
oponent práce